
                                             

 
От 30 августа 2023 года №653 

 
 
 

Об установлении норм питания обучающимся, являющихся членами семей 
военнослужащих, участвующих в специальной военной операции, в 
муниципальных общеобразовательных организациях Моркинского 

муниципального района 
 
 
 

Руководствуясь Указом Главы Республики Марий Эл                                    

от 26 октября 2022 года № 176 «Об установлении в Республике Марий Эл 

дополнительных мер социальной поддержки участникам специальной 

военной операции и членам их семей» (в ред. от 17 июля 2023 года №146)              

и постановлением Администрации Моркинского муниципального района      

от 1 ноября 2022 года № 690 «Об установлении                                                   

в Моркинском муниципальном районе дополнительных мер                    

социальной поддержки членам семей военнослужащих,                      

участвующих в специальной военной операции» (с изменениями                   

от 30 ноября 2022 года) Администрация Моркинского муниципального 

района п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Установить норму питания обучающимся 5-11 классов,                           

являющихся членами семей военнослужащих, участвующих в специальной 

военной операции, в муниципальных общеобразовательных организациях                        

Моркинского муниципального района – 75 руб. 00 коп. в день на одного 

обучающегося из бюджета Моркинского муниципального района. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября  2023 г. 

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете 

«Моркинская земля» и разместить на официальном                                  

интернет-портале Республики Марий Эл в разделе                                                       

Администрации Моркинского муниципального района. 

         МОРКО 
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 
         АДМИНИСТРАЦИЙ 

      ПУНЧАЛ 
 

  АДМИНИСТРАЦИЯ 
      МОРКИНСКОГО 

   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       

на заместителя главы Администрации Моркинского муниципального района 

А.Г. Васильева. 

 
 
 
Глава Администрации 

Моркинского муниципального района                                         А.Н. Голубков  
  



 

 
от 30 августа 2023 г. № 654 

 

 

 
О внесении изменений в Порядок предоставления денежной компенсации 

бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 

организациях Моркинского муниципального района, для которых обучение 
по адаптированным основным общеобразовательным программам 

организовано на дому 
 
 
 

Администрация Моркинского муниципального района                                 
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в Порядок предоставления денежной компенсации 

бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях 
Моркинского муниципального района, для которых обучение                               
по адаптированным основным общеобразовательным программам 
организовано на дому, утвержденный постановлением Администрации 
Моркинского муниципального района от 10 ноября 2021 года № 581 
следующие изменения: 

 - в абзаце 2 пункта 9 раздела III слова «составляет 63 рубля» заменить 
словами «составляет 70 рублей». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Моркинского муниципального района от 12 августа 2022 года № 501        «О 
внесении изменений в постановление Администрации Моркинского 
муниципального района от 10 ноября 2021 года № 581». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года. 
4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете 

«Моркинская земля» и разместить на официальном интернет-портале 
Республики Марий Эл в разделе Администрации Моркинского 
муниципального района. 

 
МОРКО 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЙ 

ПУНЧАЛ 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МОРКИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить      
на заместителя главы Администрации Моркинского муниципального района 
А.Г. Васильева. 

 
 
 

Глава Администрации 
Моркинского муниципального района                                 А.Н. Голубков 
  



 

 
от 30 августа 2023 г. № 655 

 
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Моркинского 
муниципального района от 19 марта 2021 года № 129 

 
 
 

Администрация Моркинского муниципального района                                         
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в постановление Администрации Моркинского 

муниципального района от 19 марта 2021 года № 129 «Об установлении норм 
питания для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 
в общеобразовательных организациях Моркинского муниципального 
района» следующие изменения: 

 - в пункте 1 слова «63 рубля 00 коп.» заменить словами                      
« 70 рублей 00 коп.». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Моркинского муниципального района от 10 августа 2022 года № 495            
«О внесении изменений в постановление Администрации Моркинского 
муниципального района от 19 марта 2021 года № 129». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября  2023 г. 
4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете 

«Моркинская земля» и разместить на официальном интернет-портале 
Республики Марий Эл в разделе «Администрация Моркинского 
муниципального района». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить      
на заместителя главы Администрации Моркинского муниципального района 
А.Г. Васильева. 

 
 
 
Глава Администрации  

Моркинского муниципального района                                           А.Н. Голубков 

         МОРКО 
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 
         АДМИНИСТРАЦИЙ 

      ПУНЧАЛ 
 

  АДМИНИСТРАЦИЯ 
      МОРКИНСКОГО 

   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



                                                  

 
от 30 августа 2023 г. № 656 

 
 
 

О внесении изменений в Положение об организации и предоставлении 
питания обучающимся в общеобразовательных организациях  

Моркинского муниципального района 
 
 
 

Администрация Моркинского муниципального района                                         
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в Положение об организации и предоставлении питания 

обучающимся в общеобразовательных организациях Моркинского 
муниципального района, утвержденное постановлением Администрации 
Моркинского муниципального района от 19 марта 2021 года №131, 
следующие изменения: 

 - Раздел III изложить в следующей редакции: 
3.1. Организация питания обучающихся относится к компетенции 

общеобразовательных организаций. Под организацией питания обучающихся 
понимается предоставление обучающимся сбалансированного питания, 
обеспечивающего организм необходимым количеством основных 
питательных веществ, предусматривающего наличия в рационе блюда            
в зависимости от приема пищи, доведенных до кулинарной готовности. 

3.2. Администрация общеобразовательной организации осуществляет 
организационную и разъяснительную работу с обучающимися и родителями 
(законными представителями) с целью организации питания обучающихся    
на платной или льготной основе. 

3.3. Администрация общеобразовательной организации обеспечивает 
принятие организационно-управленческих решений, направленных              
на обеспечение питанием обучающихся пропаганде принципов и санитарно-
гигиенических основ здорового питания, ведения консультационной              
и разъяснительной работы с родителями (законными представителями) 
обучающихся. 

         МОРКО 
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 
         АДМИНИСТРАЦИЙ 

      ПУНЧАЛ 
 

  АДМИНИСТРАЦИЯ 
      МОРКИНСКОГО 

   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



3.4. Длительность промежутков между отдельными приемами пищи 
обучающимися не может превышать 3,5 – 4 часов. 

3.5. Горячее питание в общеобразовательных организациях 
организуется из федерального, регионального, муниципального                       
и внебюджетных источников. 

3.6. Для обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования предусматривается организация льготного горячего 
питания не менее одного раза в день за счёт субвенций                                     
из республиканского бюджета Республики Марий Эл. Питание обучающимся 
предоставляется в дни фактического посещения общеобразовательной 
организации. 

3.7. Для обучающихся 1-4 классов, воспитывающихся в многодетных 
семьях, предусматривается организация двухразового питания на сумму       
не менее 70 руб. 00 коп. в день на одного обучающегося. Для обучающихся 
5-11 классов, воспитывающихся в многодетных семьях, предусматривается 
организация питания на сумму не менее 70 руб. 00 коп. в день на одного 
обучающегося. Финансирование осуществляется за счет субвенций               
из республиканского бюджета Республики Марий Эл. Питание обучающимся 
предоставляется в дни фактического посещения общеобразовательной 
организации. 

3.8. Для льготных категорий обучающихся 1-4 классов (дети-инвалиды, 
дети с ограниченными возможностями здоровья) предусматривается 
организация двухразового питания на сумму не менее 70 руб. 00 коп. в день 
на одного обучающегося. Для льготных категорий обучающихся 5-11 классов 
(дети-инвалиды, дети с ограниченными возможностями здоровья) 
предусматривается организация питания на сумму не менее 70 руб. 00 коп.     
в день на одного обучающегося. Финансирование осуществляется за счет 
бюджета Моркинского муниципального района. Питание обучающимся 
предоставляется в дни фактического посещения общеобразовательной 
организации. 

3.9. Для обучающихся 1-11 классов, относящихся к числу детей              
с ограниченными возможностями здоровья, для которых обучение по 
адаптированным основным общеобразовательным программам организовано 
на дому, предусматривается денежная компенсация в размере 70 руб. 00 коп. 
на одного обучающегося в день за счет бюджета Моркинского 
муниципального района. 

3.10. Для обучающихся 5-11 классов детей военнослужащих, 
участвующих в специальной военной операции, предоставляется бесплатное 
горячее питание на сумму не менее 75 руб. 00 коп. в день на одного 
обучающегося за счет муниципального бюджета. Питание обучающимся 
предоставляется в дни фактического посещения общеобразовательной 
организации. 

3.11. Обучающимся из числа льготных категорий, перечисленных         
в пунктах 3.7-3.9 настоящего положения, имеющим право на получение 
льготного питания по нескольким основаниям, питание назначается по 
одному из них. 



3.12. Для иных обучающихся 5-11 классов предусматривается 
организация питания на платной основе за счет средств родителей (законных 
представителей). 

3.13. Родительская плата вносится родителями (законными 
представителями) ребенка самостоятельно, по квитанции, выданной 
общеобразовательной организацией, через кредитные организации (банки), 
почтовые отделения, расположенные на территории Моркинского 
муниципального района, и зачисляется на лицевой счет соответствующей 
общеобразовательной организации. 

3.14. Обучающиеся, находящиеся в группах продленного дня, 
обеспечиваются трехразовым питанием (завтрак, обед и полдник). 
Обучающиеся, находящиеся в интернатах, обеспечиваются пятиразовым 
питанием (завтрак, обед, полдник, ужин и второй ужин). Организация 
питания для обучающихся, перечисленных в пункте 3.12, осуществляется     
на платной основе в соответствии с СанПиН №2.3/2.4.3590-20. 

3.15. Гигиенические показатели пищевой ценности 
продовольственного сырья и пищевых продуктов, используемых в питании 
обучающихся, должны соответствовать Санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам СанПиН №2.3/2.4.3590-20. 

3.16. Организацию питания в общеобразовательных организациях 
осуществляет лицо, ответственное за организацию питания, назначаемое 
приказом руководителя общеобразовательной организации на текущий 
учебный год. 

3.17. Ответственность за организацию питания обучающихся                 
в общеобразовательной организации несет руководитель 
общеобразовательной организации. 

2. Настоящее постановление вступает в силу  с 1 сентября  2023 года. 
3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете 

«Моркинская земля» и разместить на официальном интернет-портале 
Республики Марий Эл в разделе Администрация Моркинского 
муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Моркинского муниципального района 
А.Г. Васильева. 

 
 
 
Глава Администрации 

Моркинского муниципального района                                          А.Н. Голубков 
 
 

  



 

 
от 30 августа 2023 г. № 657 

 
 
 

Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания 
обучающимся 5-11 классов, являющихся членами семей военнослужащих, 

участвующих в специальной военной операции, в муниципальных 
общеобразовательных организациях Моркинского муниципального района 

 
 
 

Руководствуясь Указом Главы Республики Марий Эл                                    

от 26 октября 2022 года № 176 «Об установлении в Республике Марий Эл 

дополнительных мер социальной поддержки участникам специальной 

военной операции и членам их семей» и постановлением Администрации 

Моркинского муниципального района от 1 ноября 2022 года № 690             

«Об установлении в Моркинском муниципальном районе дополнительных 

мер социальной поддержки членам семей военнослужащих, участвующих в 

специальной военной операции» Администрация Моркинского 

муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления                      

бесплатного питания обучающимся 5-11 классов, являющихся членами 

семей военнослужащих, участвующих в специальной военной операции,                                                 

в муниципальных общеобразовательных организациях Моркинского 

муниципального района. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября  2023 г. 

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете 

«Моркинская земля» и разместить на официальном интернет-портале 

Республики Марий Эл в разделе Администрации Моркинского 

муниципального района. 

         МОРКО 
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 
         АДМИНИСТРАЦИЙ 

      ПУНЧАЛ 
 

  АДМИНИСТРАЦИЯ 
      МОРКИНСКОГО 

   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Моркинского муниципального района 

А.Г.Васильева. 

 
 
 
Глава Администрации  

Моркинского муниципального района                                          А.Н. Голубков 



Приложение к постановлению 
Администрации Моркинского 
муниципального района  
от « 30 » 08. 2023 г. №657 

 
ПОРЯДОК 

предоставления бесплатного питания обучающимся 5-11 классов, 
являющихся членами семей военнослужащих, участвующих в специальной 
военной операции, в муниципальных общеобразовательных организациях 

Моркинского муниципального района 
 

1. Настоящий Порядок в соответствии с Указом Главы Республики 
Марий Эл от 26 октября 2022 г. № 176 «Об установлении в Республике 
Марий Эл дополнительных мер социальной поддержки членам семей 
военнослужащих, участвующих в специальной военной операции» и 
постановлением Администрации Моркинского муниципального района от 1 
ноября 2022 года № 690 «Об установлении в Моркинском муниципальном 
районе дополнительных мер социальной поддержки членам семей 
военнослужащих, участвующих в специальной военной операции» (далее - 
постановление) определяет правила предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки в виде бесплатного питания                                          
не менее одного раза в день обучающимся 5-11 классов в муниципальных 
общеобразовательных организациях Моркинского муниципального района, 
являющихся членами семей военнослужащих, участвующих в специальной 
военной операции (далее – дополнительные меры социальной поддержки). 

2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
получателям, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, производится 
муниципальными образовательными организациями Моркинского 
муниципального района (далее - организация), на основании заявления о 
предоставлении дополнительной меры социальной поддержки по форме 
согласно приложению к настоящему Порядку, подаваемого родителем 
(законным представителем) получателя либо получателем, достигшим 
возраста 18 лет (далее соответственно - заявление, заявитель), в организацию                             
в 2-х экземплярах, и следующих документов: 

 - документ, удостоверяющий личность заявителя; 
 - согласие на обработку персональных данных; 
 - документы, подтверждающие соответствие заявителя категориям, 

установленным пунктом 2 постановления. 
Согласие на обработку персональных данных может подаваться                          

в письменной форме на бумажном носителе или в форме электронного 
документа, подписанного в соответствии с федеральным законом 
электронной подписью. 

Непосредственно после приема и регистрации заявления один 
экземпляр заявления возвращается заявителю. 

Организация в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления и 
документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка (далее – заявление     
и документы), рассматривает поданные заявителем заявление и документы                  



и принимает решение о предоставлении дополнительных мер социальной 
поддержки, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, либо решение                     
об отказе в их предоставлении. 

Основаниями отказа в предоставлении дополнительных мер 
социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, 
являются: 

 - отсутствие данных о зачислении получателя дополнительных                          
мер социальной поддержки в организацию; 

 - отсутствие у заявителя статуса члена семьи военнослужащего из 
числа категорий, указанных в пункте 2 постановления; 

 - несоответствие военнослужащего, членом семьи которого является 
заявитель, категориям, указанным в пункте 2 постановления; 

 - обращение за предоставлением дополнительных мер социальной 
поддержки ранее дня убытия военнослужащего в места сбора и (или)                       
на пункты (места) приема военнослужащих, призванных на военную службу 
для участия в специальной военной операции; 

 - обращение за предоставлением дополнительных мер социальной 
поддержки не в период прохождения военнослужащим военной службы                   
в рамках участия в специальной военной операции. 

Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении 
дополнительных мер социальной поддержки, установленных в пункте                          
1 настоящего Порядка, оформляется приказом организации не позднее 6 дней 
с даты поступления заявления и документов. 

В случае принятия решения о предоставлении либо об отказе                       
в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки организация                    
в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия указанного решения 
направляет заявителю письменное уведомление о предоставлении 
дополнительных мер социальной поддержки или письменное уведомление     
об отказе в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки                    
с указанием причин отказа. 

3. Начало реализации дополнительных мер социальной поддержки, 
установленных в пункте 1 настоящего Порядка, производится не позднее                
4 рабочих дней со дня издания приказа. 

4. В случае изменения фамилии, имени или отчества получателя, а 
также наступления случаев, вследствие которых у получателя было утрачено 
право на получение дополнительных мер социальной поддержки, указанных 
в пункте 1 настоящего Порядка, заявитель обязан сообщить об этом в 
организацию в течение трех рабочих дней со дня наступления одного из 
указанных обстоятельств с предоставлением копий подтверждающих 
документов. 

5. Предоставление получателю дополнительных мер социальной 
поддержки прекращается на основании приказа организации при 
наступлении следующих случаев: 

 - отчисление получателя из организации, указанной в пункте 2 
настоящего Порядка; 

 - утрата получателем статуса члена семьи военнослужащего из числа 
категорий, указанных в пункте 2 постановления. 



Приказ о прекращении предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, издается 
организацией: 

 - в течение трех рабочих дней со дня отчисления получателя из 
организации, указанной в пункте 2 настоящего Порядка; 

 - в течение трех рабочих дней со дня получения документов, 
подтверждающих утрату получателем статуса члена семьи военнослужащего 
из числа категорий, указанных в пункте 2 постановления. 

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, 
указанных в пункте 1 настоящего Порядка, прекращается с даты, указанной в 
приказе организации о прекращении предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего Порядка. 

6. Организация в срок не позднее трех рабочих дней со дня издания 
приказа направляет заявителю письменное уведомление о прекращении 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки, указанных в 
пункте 1 настоящего Порядка. 

7. Решения, действия (бездействие) организации, связанные с 
предоставлением дополнительных мер социальной поддержки, могут быть 
обжалованы в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации. 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Порядку предоставления бесплатного 
питания обучающимся 5-11 классов, являющихся 
членами семей военнослужащих, участвующих в 
специальной военной операции, в муниципальных 
общеобразовательных организациях Моркинского 

муниципального района. 
 

Форма 
 

(наименование образовательной организации) 
от 

 
 

(Ф.И.О. заявителя полностью) 
 
 

(Ф.И.О. обучающегося полностью) 
 

контактный телефон: 
 

адрес электронной почты: 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки 

 
Прошу предоставить в соответствии с постановлением Администрации 

Моркинского муниципального района от  1 ноября 2022 года № 690 «Об 
установлении в Моркинском муниципальном районе дополнительных мер 
социальной поддержки членам семей военнослужащих, участвующих в 
специальной военной операции» моему ребенку (мне - в случае достижения 
обучающимся, являющимся членом семьи военнослужащего, участвующего 
в специальной военной операции, совершеннолетия), 

 
(Ф.И.О. получателя) 

обучающемуся(-ейся) в  
 
(наименование образовательной организации в соответствии с Уставом, класс) 

номер страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования обучающегося,  

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) обучающегося, 
 
Дополнительные меры социальной поддержки в виде бесплатного 

приема пищи (обед). 
 

Прилагаемые документы: 
1. 



2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

 
 
 

Дата  

Подпись                            _________________________ 

 
 


